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Anotace

Bakalářská práce pojednává o výchově a vzdělání v Jednotě

bratrské. Ráda bych nastínila proces vzdělávání v období české

reformace. S cílem zdůraznit především původní odkaz Jednoty

Bratrské, její myšlenky a ideje z oblasti pedagogické, teologické

a historické.

V první kapitole zmiňuji vznik, vývoj a dějiny Jednoty Bratrské od

samého počátku, její formování, historické události té doby,

synody a nařízení mající vliv na působení Jednoty Bratrské. Styk

se zahraničními mysliteli a působení Jednoty Bratrské v zahraničí.

V druhé kapitole se zaměřuji na čtyři významné osobnosti, které

stály ve vedení Jednoty Bratrské v chronologickém pořadí. A jsou

jimy Lukáš Pražský, Jan Augusta, Jan Blahoslav a Jan Amos

Komenský. Každý z nich je představen z hlediska životopisného, z

hlediska literární činnosti, působení v Jednotě Bratrské a jaké

zaujímaly postoje k výchově a vzdělání.

Třetí kapitola se věnuje již vzdělávacímu procesu, jak fungoval,

jakou měl formu. Jedná se období před J. A. Komenským, protože za

něho se uskutečňují významné změny z oblasti vzdělávání, které

předtím nemají obdoby.

Čtvrtá kapitola se zabývá samotným procesem výchovy a vzdělání,

jakou formou a kdo mohl vzdělávat, jsou zmíněny i vztahy uvnitř

rodiny a uvnitř řádu.

Pátá kapitola se věnuje typům vzdělávacích institucí, které byly

pro Jednotu Bratrskou specifické, jsou zde představeny bratrské

domy, bratrské školy a také zahraniční univerzity. Je zde

nastíněno, jaké předměty se zde vyučovaly, v jakých městech byla

tato vzdělávací a výchovná zařízení umístěna, kdo na nich působil.

Šestá kapitola se zabývá vzděláváním žen a dívek, které byly také

nedílnou součástí Jednoty Bratrské. Je zmíněna jejich role ve

společnosti té doby, jejich možnosti navštěvovat školy.

Sedmá kapitola se zabývá výchovou budoucích kněží. Jsou zde

zmíněny požadavky na kněžský život, na jejich vzdělání, jakými

pravidly se museli řídit.

Osmá a zároveň poslední kapitola se týká bratrských učebnic. Je

zde uveden především bratrský katechismus jako základní učebnice,

jeho vývoj. A také příklady dalších učebnic.
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Annotation

This bachelor's thesis is abou education in the Unity of Brethren.

I would like to show process of education in the Czech

Reformation. I emphasize the original legacy of the Unity of

Brethren, their thoughts and ideas from pedagogical, teological

and historical side.

The first chapter is about origin, evolution and history in the

Unity of Brethren. Position the Unity of Brethren in historical

context and work Unity of Brethren abroad and colaboration with

the foreign theologians.

The second chapter is about importans persons of Unity of

Brethren. These persons led the Unity of Brethren and effected

education there. Especially I introduce life and work of Luke

Prague, John August, John Blahoslav and John Amos Comenius.

The third chapter is about process of education in the Unity of

Brethren and especially process of education before John Amos

Comenius. Because after Comenius there were important changes in

the process of education.

The fourth chapter is about process of education at the school, in

the family and in the church order.

The fifth chapter is about type of educational institutions.

Especially brethren homes, brethren schools and education at

foreign universities. There are examples of place were schools

were and examples of subject at schools.

The sixth chapter is about education for girls and women. Their

position at the home, in the school and in the church order. And

thein options for education in this period.

The seventh chapter is about education of future priests. Their

rights and obligations in the church order.

The eighth and last chapter is about brethren textbooks.

Especially brethren catechism, the changes in catechism and

evolution or translation of catechism to the other languagues. And

there are some examples next textbooks from this period.
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Úvod

Ve naší práci se zaměřujeme na výchovu a vzdělanost v Jednotě

Bratrské.

Zdůrazníme hlavní principy Jednoty a to jak po stránce

teologické, tak i po stránce historické, obě spolu velice

souvisí a jednu bez druhé nelze opomenout. Jednota působila i

v zahraničí a zanechala své stopy ve světě až do dnešní doby.

V Jednotě Bratrské panovala přesvědčení, za která byla

pronásledována stejně tak, jako budila zájem u zahraničních

myslitelů poznat je o něco blíže. Zdůrazníme velkou úlohu

největších mužů z Jednoty bratrské, a to chronologicky tedy od

Lukáše Pražského přes Jana Augustu a Jana Blahoslava, až k

Janu Amosovi Komenskému, který tuto důležitou čtveřici

završuje pro naše téma.

Nelze ani opomenout stránku historickou, nastínit dobu, ve

které členové Jednoty působily, dobu nelehkou. Bylo to období

zápasu o náboženský život. Přesto však nikdy nepochybovali o

své víře ani o svých přesvědčeních. Samotná výchova a

vzdělanost měla od začátku v Jednotě podstatnou roli; už za

Lukáše Pražského, můžeme pozorovat zárodky idejí o tom, jak

by se v budoucnu mohli členové Jednoty vzdělávat, avšak tyto

myšlenky se stávaly realitou, až za působení Jana Blahoslava a

vrcholí Komenským. Nutné je také zmínit pozadí doby, vztahy

Jednoty a ostatních církví, především tedy církve katolické a

utrakvistické. Samotnou část pak tvoří vzdělávací instituce,

jejich formy, a také studium členů Jednoty na prestižních

univerzitách v Evropě. Je zde i nepatrná zmínka o vzdělávání

žen a dívek, protože i ty byly součástí Jednoty a tudíž byla

nezbytná hlavně z teologického hlediska jejich vzdělanost.

Jednota ovlivňovala jak domácí náboženskou scénu a působila i

za hranicemi.
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1. Stručný nástin vzniku, vývoje a dějin Jednoty

Bratrské

V prvé řadě musíme zdůraznit cíl husitské reformace, tedy

snahu o nápravu porušené církve k církvi prvotní. Napravit

upadající život kněží a mnichů. "Náprava bude provedena

kázáním Božího slova, jež má v sobě nesmírnou sílu svou

pravdivostí, svou služebností jako nástroj svatého Ducha."
1
S

láskou ke slovu Božímu se pojí i těsné spojení s Kristem ve

svátosti večeře Páně. Na samém vzniku Jednoty stál mistr Jan

Rokycana (narozen po roce 1390 zemřel cca 1470) a Petr

Chelčický (1390-1460)
2
. Rokycana se odvolává na odkaz mistra

Jana Husa, Petr Chelčický se myšlenkově blížil odkazu Matěje z

Janova. Pro Chelčického byl velice důležitý biblismus, jako

zdroj jediné pravdy. Brzy se kolem Chelčického utvořila

skupina "bratří" nespokojených se situací v církvi. Po smrti

Chelčického se část bratří přidala k bratru Řehořovi, který

chtěl bratří, jež byli rozptýleni sjednotit. Následoval odchod

do Kunvaldu, který patřil králi Jiřímu z Poděbrad. S Kunvaldem

je spojen i oficiální vznik Jednoty tedy mezi léty 1457-1458.

Během dalších let jsou bratří pronásledováni, mučeni,

zatýkáni. O věroučném odkazu bratří z tého doby pojednává

"Spísek starých Bratří, obsahující jejich svolení na horách

rychnovských roku 1464. Vlivem historických událostí vzrostla

moc šlechty a Jednota se mohla těšit přízni pánů, vznikl sbor

Jednoty v Mladé Boleslavi, v Přerově. Bratr Tůma Přeloučský

spravoval moravskou větev Jednoty, zatímco bratr Matěj zůstal

poblíž Kunvaldu. Počet bratří kolem roku 1480 je odhadován

kolem dvou tisíc. A jejich počet stále rostl, protože krize v

církvi se prohlubovala. K prvnímu bratrskému exilu došlo v

roce 1481 za krále Matyáše. Bratří odcházeli z Moravy do

1 ŘÍČAN, Rudolf. Dějiny Jednoty bratrské. Praha: Kalich, 1957, s. 9,
2 Nejnovější práce o Chelčickém vyšla z pera historika Boubína. Srovnej

BOUBÍN, Jaroslav. Petr Chelčický: Myslitel a reformátor. Praha: Vyšehrad.
1952, ISBN 80-7021-654-9.
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oblasti Multanska. Král Matyáš nakonec dal na přímluvu

moravských pánů a povolil bratřím návrat zpět. I přesto, že

roku 1485 byl uzavřen náboženský mír, zaručující rovnoprávnost

podobojím i katolíkům s tím, že víra je dar Boží a nemůže být

nikomu vnucována, pro Bratří tato úmluva neplatila a byli dále

osočování jako nežádoucí sekta. V Praze se vytvoři kruh


[…]


důvodů vhodnější, nemohl by se tolik podílet na výchově

budoucích kněží, sám se bude muset starat o děti vlastní a

také svobodný kněz by neměl takové náklady na ubytování. Ale

to, že měl kněz rodinu, mělo i své výhody, jednak celá rodina

vystupovala jako duchovenská složka sboru, ostatní si vážili

celé rodiny, dále pak také kněz mohl některého ze svých synů,

předurčit k duchovenské službě, a tím vznikaly kněžské rody.

"O zestárlého kněze bylo postaráno v bratrském domě potřebným

pohodlím."
79
A jeho povinností bylo i sepsání kšaftu.
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77 Tamtéž s. 331.
78 Tamtéž s. 333.
79 Tamtéž s. 330.
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8. Bratrské učebnice

Základní bratrskou učebnicí je katechismus, který obsahuje

úvod do studia bohosloví, formou otázek a věroučných výpovědí.

Obsahoval věroučné výklady o Desateru, apoštolském vyznání

víry, modlitby Páně, i etické výklady pro křesťany různého

stavu a věku. Své místo měl jak v bratrských rodinách, tak i

ve školách a jiných částech sboru. Pro nejmenší děti sloužil i

jako slabikář nebo čítanka, na vyšších stupních škol zas

latinské podoby katechismu sloužily jako učebnice latiny, to

samé platí i o jeho řecké podobě. Katechismus se také měnil,

ale jen proto, aby se přizpůsoboval úpravám bratrských

konfesí. "Český "Katechismus menší" vydali Bratří 1564

(nedochován) a před koncem století 16. ještě velký katechismus

se stručnější jeho Summou".
80
V průběhu sedmnáctého století

vyšel katechismus česky a latinsky (oboje 1615), německy

(1618) a pak zásluhou Komenského v původním znění v polském

Lešně (1633) a v Amsterodamu (1661). Velké katechismy byly

kromě mládeže určeny i pro ostatní členy sboru, nebo i pro

jeho budoucí členy, kteří chtěli vstoupit do řad bratří a

sester Jednoty. Z katechismu pro nejmenší uvádíme příklad z

veršovaných mravouk od Jiřího Srejce a Adama Šturma. Jiří

Strejc Zábřežský vyzývá mládež k dodržování řádu a kázně,

nikoliv k neúčelnému vyplnění volného času nebo nemravným

žertům. Mládež má pilně navštěvovat školu, chodit do ní včas,

mít v úctě bratrské pedagogy, nevyrušovat při vyučování. Po

opuštění školy se mládež nemá nikde toulat, naopak jít co

nejrychleji domů, kde má být čas opět účelně vyplňěn ať už

přípravou na další vyučování nebo podílením se na domácích a

hospodářských pracech. Strejcovo dílo doplňuje Adam Šturm z

Hranic svýmy veršovanýmy mravoukamy, které jsou určeny pannám

a děvečkám. Šturmovy rady dívkám se omezují na oblast výchovy

v domácnosti. Dívky mají mít v úctě své rodiče, mají doma

80 MOLNÁR, Amedeo. Českobratrská výchova před Komenským. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1956, s. 232.
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poklízeti, učit se šetrně vařiti, pečovat o hospodářská

zvířata. Starat se o čistotu příbytku ale i svého zevnějšku,

nelíčit se a nenosit vyzývavé šaty. "K dobrým vlastnostem od

ní požadovaných, patřila pravdomluvnost a ochota přiznat se

k vině a snésti i kázeň, málo řečí a málo smíchu".
81
Význam

bratrských učebnic a příruček spatřujeme i v díle J.

Blahoslava a J. A. Komenského. U Blahoslava se jedná především

o Muziku, Gramatiku českou a Vady kazatelů. U Komenského jistě

stojí za zmínku Informatorium školy mateřské
82
nebo Orbis

pictus
83
.

81 MOLNÁR, Amedeo. Českobratrská výchova před Komenským. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1956, ss. 246.
82 KOMENSKÝ, Jan Amos. Informatorium školy mateřské. 3. vyd. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství. 1972.
83 KOMENSKÝ, Jan Amos. Orbis sensualium pictus: Svět v obrazích : přetisk

prvního vydání z roku 1658. V Praze: Levné knihy KMa, 2001, 323 s. ISBN 80-

7309-050-3.
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9. Závěr

Pokusila jsem se nastínit obraz výchovy a vzdělanosti v

Jednotě Bratrské. Zdůraznit hlavní principy výchovy, jakým

směrem se pak takto vzdělaní jedinci ubírali, jaké měli

možnosti, jak dokázali obstát v době české reformace. Také

bylo nutné představit a charakterizovat sbor Jednoty Bratrské

v kontextu teologickém a v kontextu historickém.

Téma výchovy a vzdělanosti je aktuální a důležité v každé

době. V průběhu staletí se měnily hodnoty, požadavky a cíle

vzdělanosti, avšak právě z původního odkazu Jednoty Bratrské

by se v tomto směru měl zachovat příklad až do dnes.

Humanistické vzdělání rozvíjí člověka po duševní stránce,

pomáhá mu mít vyrovnanější jednání. Je krásné, když je někdo

schopen, přečíst si latinské nebo řecké autory v klasickém

jazyce.

Je také obdivuhodné udržení řádu a kázně na bratrských školách

nebo bratrských domech. K tomuto tématu se budu stále ráda

vracet, a čerpat z něho i do budoucna pedagogické, morální

teologické podněty.
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11. SUMMARY

Education is important in every society. Education had very

big importance for the Unity of Brethren. Position of the

Unity of Brethren was very difficult during the Czech

Reformation. But members of the Unity of Brethren fought for

their thoughts and ideas. The Unity of Brethren left important

legacy for next society.