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Není snadné obsáhnout tak velké téma v jedné práci. Je sympatické, že místo

analýzy, soustředěné na užší téma, si autorka vybrala syntetickou práci. Musela

při jejím zpracování ovšem prokázat nejen bezpečný přehled v literatuře, ale u

jednotlivých osobností a problémů i hlubší znalosti.

Prezentuje zde velmi seriózní dílo, vůči kterému nelze mít žádné podstatnější

námitky. Z drobnějších věcí bych snad doplnil, že bylo možné podrobněji

vysvětlit rezervovanost vůči vzdělání v počátečním období Jednoty, resp. co

bylo její příčinou. Ovšem postoj ke vzdělání jednotlivých osobností

dostatečným způsobem pak popsán je. Místo luteranismus bych spíše užíval

termín luteránství (na více místech).

Pokud jde o formální rozčlenění, kandidátka v osmi kapitolách stručný nástin

dějin Jednoty, vztahu jednotlivých významných osobností k výchově a vzdělání,

ale seznamuje i s procesem výchovy, se vzdělavatelskými institucemi, se

vzděláváním žen i kněží, s učebnicemi. Je ovšem jasné, že bylo třeba

vyzdvihnout to podstatné. U některých témat věc těžko řešitelná (např. Jan

Amos Komenský).

Věcně nejsou v práci chyby. Působí rovněž uceleným dojmem. Samozřejmě při

takto široce koncipované syntéze bylo třeba mnohé vynechat či jen okrajově

zmínit. Citace jsou standardní, resp. je důsledně užíván jeden z možných

způsobů. V seznamu literatury bych si u syntetického tématu představoval

rozdělení na prameny a literaturu. K výběru literatury samotné konstatuji, že

kandidátka měla šťastnou ruku, jsou zde skutečně podstatné a dobré práce. Jinak

bakalářská rozprava působí dojmem, že byla dokončována ve velkém spěchu.

Závěr: Přes určité výtky (viz shora) se jedná o práci, která vyžadovala velké

studijní úsilí i schopnost autorky, pojmout řadu skutečností a kriticky se s nimi

vypořádat. Nelze autorce též upřít odvahu, s jakou se do tématu pustila.

Navrhuji proto, aby tato bakalářské práce byla hodnocena ještě známkou

výborně.

V Praze, dne 15. srpna 2013